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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

APMV-1 – птичий парамиксовирус серотипа 1

IFNAR (interferon alpha/beta receptor) - рецепторы интерферона α/β

PPMV-1 (pigeon paramyxovirus type 1) – голубиный парамиксовирус серотипа 1

RDE (receptor destroying enzyme) – фермент, разрушающий ингибиторы неспецифической

гемагглютинации в сыворотке крови

TCID50 (tissue culture infectious dose) – 50%-ая инфекционная доза для культуры клеток

VEGFR (vascular endothelial growth factor receptor) – рецептор эндотелиального фактора роста

сосудов

БН – болезнь Ньюкасла

ВБН – вирус болезни Ньюкасла

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГАЕ – гемагглютинирующая единица

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМЕМ – питательная среда Игла, модифицированная Дульбеко

ДНК — дезоксирибонуклеиновая кислота

МЕМ – питательная среда Игла с минимальным содержанием незаменимых аминокислот

МНПК – мононуклеарные клетки периферической крови человека

МРТ – магнитно-резонансная томография

НМРЛ — немелкоклеточный рак легкого

ПЦР — полимеразная цепная реакция

РГА – реакция гемагглютинации

РТГА – реакция торможения гемагглютинации

РНК — рибонуклеиновая кислота

ФСБ – фосфатно-солевой буфер

ЦПД – цитопатическое действие
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Несмотря на интенсивное развитие методов молекулярной и клеточной биологии, а также

способов ранней диагностики и комплексной терапии злокачественных новообразований, в целом

по статистике наблюдается неуклонный рост в динамике выявляемости и смертности населения от

онкологических болезней. В связи с этим разработка принципиально новых и совершенствование

существующих методов комплексного лечения злокачественных новообразований, основанных на

внедрении новейших технологий и достижений в современной и клинической онкологии, является

одной из наиболее актуальных задач современной медицины.

На сегодняшний день основными методами онкотерапии по-прежнему остаются

традиционное хирургическое удаление опухоли, применение химиотерапевтических препаратов и

лучевая терапия, которые далеко не всегда достигают высокоэффективных результатов, имеют

зачастую локальное воздействие и в случаях с развитием метастазов остаются малоэффективными

(Ravindra, 2009).

В последние годы большие надежды возлагаются на разработку таргетных подходов терапии

опухолей, среди которых виротерапия - экспериментальный способ лечения злокачественных

новообразований, использующий для селективного лизиса опухолевых клеток либо генетически-

модифицированные инфекционные агенты, либо вирусы, проявляющие природные

онколитические свойства (Tedcastle, 2012). В пользу целесообразности применения виротерапии

для лечения злокачественных новообразований говорит селективная и эффективная репликация

вирусов преимущественно в неопластических клетках с минимальной токсичностью для

нормальных здоровых тканей, уничтожение опухолевых клеток и распространение вирусного

потомства на соседние раковые клетки. Кроме того помимо непосредственного лизиса раковых

клеток онколитические вирусы способны вызывать активацию иммунного ответа организма

посредством стимулирования выработки интерферонов и фактора некроза опухоли (TNF).

Повышение уровня цитокинов приводит к активации в организме цитотоксических T-лимфацитов

(CTL), макрофагов и естественных киллеров (NK) (Jarahian, 2009; Wong, 2010). Действие

некоторых вирусов способно повышать чувствительность опухолевой ткани к химио- и лучевой

терапии (Wennier, 2012; Zhao, 2016), что может привести к впечатляющим результатам в

результате применения виротерапии в комбинации со стандартным лечением, включая

хирургическое удаление солидного узла.

Среди широкого разнообразия онколитических вирусов вероятным кандидатом в поиске

эффективного агента для виротерапии является вирус болезни Ньюкасла (семейство

Paramyxoviridae, род Avulavirus). Вирус болезни Ньюкасла не патогенен для человека и, являясь
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вирусом птиц и вызывая у них высоко контагиозное заболевание, обусловливает отсутствие

иммунитета у человека к этому вирусу.

В научной литературе можно найти достаточно подробные данные о строении вируса

болезни Ньюкасла, механизме попадания в клетку и репликации. Описаны результаты

взаимодействия литических и нелитических штаммов ВБН в доклинических испытаниях на

разных культурах опухолевых и нормальных клеток млекопитающих. В ряде экспериментов

демонстрируется способность ВБН избирательно лизировать опухолевые клетки при

экспериментальном онкогенезе на модели in vivo. Показано, что различные штаммы ВБН могут

отличаться по своим биологическим эффектам, причем это зависит не только от особенностей

данного вирусного штамма, но и от культуры опухолевых клеток, на которую осуществляется

воздействие (NIH, 2018a).

За последние десятилетия в клинических испытаниях были получены многообещающие

результаты, включая результаты лечения пациентов, страдающих от рака, устойчивого к действию

традиционных методов лечения. На данный момент некоторые вакцинные аттенуированные

селекцией штаммы ВБН прошли несколько фаз клинических испытаний в США, Канаде, Китае и

странах Европы. Они продемонстрировали безопасность исследуемых штаммов для человека и

способность подавлять развитие опухолей и продлевать жизнь опухолевых больных. Однако

противоопухолевый эффект исследуемых препаратов на основе ВБН в клинических испытаниях

оказывается значительно ниже ожидаемого результата, что возможно связано с использованием в

качестве онколитических агентов преимущественно аттенуированных селекцией и

рекомбинантных штаммов ВБН. Считается, что одним из способов повышения онколитических

свойств является отказ от излишней аттенуации и использование природных штаммов ВБН. На

территории Российской Федерации подобными разработками противоопухолевых

виротерапевтических препаратов занимаются единичные группы исследователей.

Таким образом, опираясь на имеющиеся результаты литературных данных об использовании

ВБН в качестве противоопухолевого агента, тенденции роста числа разработок в области

виротерапии в мире, проведение поиска онколитических изолятов ВБН и исследования

противоопухолевого потенциала на опухолевых клетках в системе in vitro и in vivo становится

актуально на территории РФ.

Анализ жизнеспособности раковых клеток in vitro после инфицирования штаммами ВБН

позволяет выявить наличие онколитического потенциала и особенности его проявления на

опухолевых клеточных линия различной этиологии и гистогенеза. Использование

микроскопических методов, является необходимым условием для выявления структурных

изменений в опухолевой ткани после виротерапии in vivo.
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Степень разработанности проблемы

В литературе исследование онколитических вирусов разных такосономических видов, в том

числе вируса болезни Ньюкасла, описано в ряде научно-исследовательских работ, подавляющее

большинство которых посвящено рекомбинантным, аттенуированным и вакцинным штаммам и

лишь небольшая части работ посвящена оценке онколитических свойств природных диких

штаммов. Между тем онколитический потенциал штаммов ВБН, циркулирующих с дикими

мигрирующими птицами на территории Российской Федерации (РФ), остается малоизучен, что

делает перспективным и актуальным исследование противоопухолевых свойств природных

изолятов ВБН.

Автор опирался на работы таких зарубежных ученых как Alexander D.J., Breitbach C.J., Cassel

W.A., Dortmans J.S., Fournier P., Ravindra P.V., Schirrmacher V., Weinberg R.A., Zamarin D. и

других. Изучению онколитических свойств природных штаммов ВБН в значительной мере

способствовали результаты работ российских ученых: Кешелава В.В., Корчагина К.В.,

Красильникова А.А., Нетесов С.В., Подольская М.В., Шестопалова Л.В. Данная работа является

логическим продолжением предшествующих совместных работ сотрудников кафедры физиологии

НГУ и отдела экспериментального моделирования и патогенеза инфекционных заболеваний

НИИЭКМ ФИЦ ФТМ по исследованию онколитических свойств штаммов ВБН на линиях

опухолевых клеток человека. В трудах этих ученых представлены результаты пилотных

исследований и рассматривается противоопухолевая активность только двух штаммов из

коллекции. Однако оценка противоопухолевого онколитического потенциала большой коллекции

вирусов позволяет выбрать штамм с наиболее выраженными природными онколитическими

свойствами. Кроме того скрининг эффективности цитолитического действия природных штаммов

ВБН на опухолевых клеточных линиях человека и далее на мышиной модели экспериментального

онкогенеза представляет уникальное исследование для РФ, а подобные работы в мире единичны.

Таким образом, поиск противоопухолевого вирусного агента с высокими природными

онколитическими свойствами и проверка эффективности в системах in vitro и in vivo обусловили

цель и задачи данного диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования

Актуальная цель настоящего исследования заключается в изучении противоопухолевого

потенциала природных штаммов вируса болезни Ньюкасла, выделенных от диких мигрирующих


[…]

Разрастание опухолевой ткани ведет к сдавливанию кровеносных сосудов, в связи с чем

наступает компрессионное малокровие, которое при длительном действии развивается в

дистрофические изменения ткани. Таким образом, рост объемной плотности некрозов в

опухолевой ткани в динамике на первых и на последующих сроках морфологического

исследования препаратов может быть результатом ишемического некроза, при котором быстро и

агрессивно развивающейся опухолевой ткани не хватает притока крови, вследствие чего наступает

гипоксия и гибель ткани. Однако, учитывая это, на фоне курса виротерапии штаммом

NDV/Altai/pigeon/770/2011 к 5-м суткам отмечается высокий уровень показателя плотности

некрозов по сравнению с контрольными не лечеными опухолями. Считается, что для организма

предпочтительнее апоптотическая клеточная гибель опухолевых клеток как физиологический
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процесс, нежели некроз, который способствует воспалению и развитию более агрессивных и

быстрорастущих опухолей из-за стимулирующей роли воспаления при опухолевом росте и

геномной нестабильности опухолевых клеток (Baig, 2016). Однако также показано, что после

противоопухолевой терапии в тканях наиболее распространенных опухолей эпителиального

происхождения редко можно обнаружить апоптоз in vivo, а in vitro он может быть вызван только

относительно высокими дозами облучения и препаратов, которые крайне велики в перерасчете на

терапевтические дозы для человека (Proskuryakov, 2010). Некроз солидных опухолей in vivo может

наблюдаться довольно часто после лечения рака, что связано в большинстве случаев не с прямой

активацией механизмов некротической гибели, а результатом таких вторичных изменений в ткани,

как нарушение снабжения быстрорастущих опухолевых клеток кислородом и питательными

веществами. Тем не менее, после противораковой терапии, некроз может обеспечить изменение

опухолевого роста и общей прогрессии развития опухоли, а также активировать

иммунный ответ пациента вследствие появления очага воспаления от некротизированных

опухолевых клеток.

Кроме того, данные из литературных источников о взаимосвязи активации процессов

клеточной гибели путем апоптоза и некроза с возможной активацией аутофагии под действием

виротерапии вирусом болезни Ньюкасла требуют последующего детального исследования

механизмов противоопухолевого действия вируса.

При этом необходимо отметить, что показатель численной плотности сосудов в опухолевой

ткани на ранних и поздних сроках после виротерпии значительно снижен по сравнению с не

леченными животными, что связано с возможным механизмом воздействия вируса на процессы

неоангиогенеза в ткани и, как следствие, на распространение массивных некротических очагов в

опухолевой ткани наряду с агрессивным ростом опухоли Кребс-2.

Было установлено, что проведение курса виротерапии интратуморальными инъекциями

штамма NDV/Altai/pigeon/770/2011 сопровождалось нарастанием деструктивных изменений в

опухолевой ткани Кребс-2, объемной плотности некротических очагов и численной плотности

эндотелиальных клеток с экспрессией CD34 и VEGFR, что в совокупности с динамикой роста

опухолевого узла леченных животных в сравнении с контрольными животными свидетельствует о

том, что в процессе интратуморальных инъекций вируса болезни Ньюкасла происходит процесс

снижения опухолевой прогрессии исходно агрессивной опухоли.

В результате проведенного исследования можно сделать заключение, что штаммы вируса

болезни Ньюкасла, выделены от диких птиц, обладают природными онколитическими свойствами.

Очевидно, что вышеописанные результаты предполагают перспективность использования

вируса болезни Ньюкасла в качестве противоопухолевого агента, воздействующего на опухолевые

клетки и ткани, вызывая их гибель. Полученные данные позволяют предложить штамм
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NDV/Altai/pigeon/770/2011 для дальнейшего исследования как онколитического средства,

противоопухолевый механизм действия которого требует дальнейших исследований.
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ВЫВОДЫ

1. Из 44 диких штаммов вируса болезни Ньюкасла, выделенных от мигрирующих птиц

на территории Российской Федерации в период 2008-2014 гг., 17 штаммов проявляют

цитотоксический эффект относительно клеток карциномы толстой кишки HCT116+/+, карциномы

шейки матки HeLa и немелкоклеточной карциномы легкого A549, из них 7 штаммов оказывают

выраженное цитотоксическое действие на исследуемые опухолевые линии человека, снижение

жизнеспособности которых составляет 50-80% после инфицирования.

2. Все исследованные дикие штаммы вируса болезни Ньюкасла не оказывают

цитотоксического действия на здоровые клетки человека (МНПК) – жизнеспособность клеток в

течение 96-ти часов после инфицирования составляет выше 94%, что свидетельствует об

онкоселективных данных штаммов.

3. Голубиный штамм NDV/Altai/pigeon/770/2011 обладает наибольшей онколитической

активностью в отношении клеток карцином HCT116+/+, HeLa и A549 (снижение клеточной

жизнеспособности более 62%, 78% и 60%, соответственно). В экспериментах in vivo на модели

мышиной карциномы Кребс-2 голубиный штамм в 2,6 раз ингибировал рост солидного

опухолевого узла при интратуморальном введении, а в отдельных случаях индуцировал почти

полную регрессию опухоли.

4. Выявлено, что основные деструктивные изменения в ткани карциномы Кребс-2 при

интратуморальной виротерапии штаммом NDV/Altai/pigeon/770/2011 связаны с

некрозоподобными изменениями, опережающие по масштабам рост опухолевого узла.

5. Введение вируса NDV/Altai/pigeon/770/2011 способствует ингибированию ангиогенеза в

опухолевой ткани, что выражается в нзначимом снижении численности сосудов на ранних и

поздних сроках виротерапии, уменьшении плотности клеток с гемопоэтическим маркером CD34 и

блокаде рецепторов фактора роста эндотелия сосудов VEGFR. Реализация антиангиогенных

свойств вируса вносит вклад в развитие ишемии, последующего некроза и торможения прогрессии

опухоли.
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