ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора биологических наук, профессора Шестопалова Александра Михайловича о научно-исследовательской работе Юрченко Ксении Сергеевны по диссертационной работе «Изучение противоопухолевого потенциала диких штаммов вируса болезни Ньюкасла на опухолевых клетках человека и на модели экспериментального онкогенеза *in vivo*», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 – вирусология

Диссертационная работа Юрченко Ксении Сергеевны на тему: «Изучение противоопухолевого потенциала диких штаммов вируса болезни Ньюкасла на опухолевых клетках человека и на модели экспериментального онкогенеза *in vivo*» посвящена актуальной проблеме исследования противоопухолевых свойств штаммов вируса болезни Ньюкасла с целью выявления перспективного кандидата на роль виротерапевтического агента и изучению эффективности онколитического потенциала на модели клеточных опухолевых линий человека и на животной модели в условиях виротерапии при экспериментальном онкогенезе.

Юрченко Ксения Сергеевна приступила к научной работе в 2012 году, окончив Новосибирский государственный университет (НГУ) в 2013 году по специальности биолог, с защитой диплома на кафедре физиологии факультета естественных наук (ФЕН) по теме "Изучение онколитических свойств вируса болезни Ньюкасла на опухолевых клетках человека" под руководством д.б.н., проф. Шестопалова А.М. и к.б.н. Губановой Н.В. Преддипломная практика проходила в ФГУН ГНЦ ВБ «Вектор», где Юрченко К.С. осуществляла научно-исследовательскую работу в должности лаборанта-исследователя в отделе зоонозных инфекций и гриппа под руководством д.б.н., проф. Шестопалова А.М. После успешной сдачи вступительных экзаменов, была зачислена в очную аспирантуру в ФГБНУ "Научно-исследовательский институт экспериментальной и клинической медицины" (НИИЭКМ) по специальности «клеточная биология, цитология гистология», под руководством д.б.н., проф. Шестопалова А.М., где продолжила научно-исследовательскую работу, связанную с изучением онколитических вирусов болезни Ньюкасла. В 2016 году окончила аспирантуру по специальности клеточная биология, цитология, гистология (03.03.04). В настоящий момент работает научным сотрудником в лаборатории структурных основ патогенеза социально значимых заболеваний "Научно-исследовательского института экспериментальной и клинической медицины" – структурного подразделения Федерального исследовательского центра фундаментальной и трансляционной медицины.

Научные интересы Юрченко Ксении Сергеевны лежат в области вирусологии, гистологии и клеточной биологии. В настоящий момент Ксения Сергеевна владеет современными вирусологическими методами (выделение вируса и его наработка; инфицирование животных (мышей); определение титров; проведение серологических исследований), молекулярно-биологическими методами (ПЦР), а также методами морфофункционального анализа (световая микроскопия; иммуногистохимический анализ) и самостоятельно ведет научную работу.

Хорошая начальная преддипломная подготовка и опыт работы в вирусологической лаборатории, а также с клеточными культурами и лабораторными животными Юрченко К.С. позволили соискателю грамотно сформулировать цели исследований диссертационной работы, провести детальный анализ источников как отечественных, так и зарубежных авторов и использовать в работе разносторонние методы исследования.

В процессе исследований в рамках диссертационной работы Юрченко К.С. существенно расширила свои знания в области вирусологических исследований, анализа вирусного генома, клеточной биологии, методов работы с клеточными культурами, цитологических и гистологических методов исследований, морфометрии, работы с лабораторными животными.

При работе над диссертацией Ксения Сергеевна проявила себя организованным и ответственным исследователем, обладающим широким научным кругозором и способным определить и сформулировать цели и задачи исследований, анализировать полученные результаты, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. В научном коллективе Юрченко К.С. пользуется уважением.

Полученные результаты дополняют современные представления об эффективности виротерапевтических агентов в борьбе с онкологическими заболеваниями и соответствуют международным тенденциям исследований. Полученные данные о наличии выраженных противоопухолевых свойств у природных штаммов вируса болезни Ньюкасла, выделенных от мигрирующих птиц на территории Российской Федерации, могут быть использованы для дальнейшего исследования и разработки нового виротерапевтического экспериментального подхода.

Свои результаты Ксения Сергеевна представила на международных конференциях в Оксфорде, Бостоне, Гейдельберге, а также на всероссийских конференциях в Томске и Новосибирске.

В настоящее время, Юрченко К.С. характеризуется как научный работник со сформировавшимся широким научным кругозором, владеющий широким спектром методов исследований, способным решать задачи соответствующие научной специальности 03.02.02 - вирусология.

Представляемая к защите диссертационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук. Содержание и характеристики диссертационной работы позволяют считать Юрченко К.С. достойной соискания степени кандидата биологических наук.

Диссертация Юрченко К.С. соответствует паспорту специальности 03.02.02 - вирусология и может быть рекомендована к защите.

Научный руководитель:

Заведующий Отделом экспериментального моделирования и патогенеза инфекционных заболеваний, ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр фундаментальной и трансляционной медицины», доктор биологических наук, профессор

Шестопалов А.М.

Шестопалов Александр Михайлович
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр фундаментальной и трансляционной медицины»
Россия, 630117, Новосибирск, ул. Тимакова, 2
e-mail: shestopalov2@mail.ru

Личную подпись *Шестопалова А.М.*
Заверяю *Шестопалова А.М.*
Начальник отдела кадров
12 03 2019